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رئیس قوه قضائیه:

قضات از بازداشت بلاوجه افراد پرهیز کنند

رئیس قوه قضائیه گفت: باید تمهیدات بیشتری بیندیشیم که از بازداشت بلاوجه 
افراد اجتناب شود و چنانچه فردی به ضرورت، بازداشت شد، پس از رفع آن 
ضرورت، نسبت به آزاد کردن او تا زمان صدور حکم نهایی، اقدام عاجل کنیم. 
به گزارش  ایلنا به نقل از مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت‌الاسام والمسلمین 
محسنی اژه‌ای، طی سخنانی در گردهمایی بزرگداشت هفته قوه قضائیه، ضمن 
گرامیداشت یاد و خاطره همه شهدای اسام و انقلاب بویژه شهیدان آیت‌الله 
بهشتی و آیت‌الله رئیسی، اظهار کرد: همانطور که رهبری فرمودند و مطالبه 
کردند باید کاری کنیم که عدالت نه فقط در حوزه محکمه بلکه در تمام شوؤن 
مرتبط با قوه قضائیه سرلوحه اقدامات ما باشد. رئیس دستگاه قضا، با اشاره به 
ابراز دغدغه رهبر انقلاب نسبت به کم بودن سرعت رسیدگی به پرونده‌های 
دارای بازداشتی و در نتیجه طولانی‌شدن مدت بازداشت موقت افراد، گفت: باید 
تمهیدات بیشتری بیندیشیم که از بازداشت بلاوجه افراد اجتناب شود و چنانچه 
فردی به ضرورت، بازداشت شد، پس از رفع آن ضرورت، نسبت به آزاد کردن 
او تا زمان صدور حکم نهایی، اقدام عاجل کنیم. قاضی‌القضات در ادامه با اشاره 
به ضرورت پیگیری مجدانه مقامات و مسئولان قضایی در باب لوایح ارسالی به 
دولت و مجلس جهت تبدیل به قانون، اظهار کرد: ما در دستگاه قضایی برای 
رفع برخی از مسائل و مشکلات‌مان در حوزه‌های مختلف، نیاز به اصلاح یا وضع 
قانون داریم؛ در این راستا لوایحی را به دولت و مجلس ارسال می‌کنیم؛ در چنین 
شرایطی امکان اعِمال تغییرات در لوایح ارسالی ما وجود دارد؛ تغییراتی که شاید 
سبب شود مسئله و مشکل ما آنطور که مدنظر ما است رفع نشود؛ راه‌حل این 
مسئله آن است که مسئولان و مقامات ذیربط قضایی به تبیین‌گری روی آورند 
و برای نمایندگان مجلس و یا کارشناسان و مسئولان سازمان برنامه و بودجه و 
یا دیگر بخش‌های ذیصلاح، به وضوح و روشنی و جامعیّت، تبیین و تشریح کنند 
که نیاز‌ها و مشکلات و موانع دستگاه قضایی چیست و با رفع آنها، چه تحولاتی، 
نه فقط در حوزه قضایی بلکه در حوزه‌های اجتماعی و اقتصادی و غیره، به وقوع 
می‌پیوندد.  حجت‌الاسام والمسلمین محسنی اژه‌ای در ادامه به ارائه توصیه‌ها 
و تذکراتی خطاب به مسئولان و مقامات قضایی در سراسر کشور پرداخت و 
گفت: بار‌ها تاکید کرده‌ایم که برای محکومین و محبوسین واجد شرایط، ارفاقات 
قانونی را لحاظ کنید و تجویز پابند الکترونیک را نیز برای محکومین واجد شرایط 
مدنظر داشته باشید. رئیس دستگاه قضا بیان داشت: بار دیگر تاکید می‌کنم که 
حکم قطعی قضایی باید اجرا شود؛ اجرایی شدن حکم قطعی قضایی، آسیب و 
بدنامی به دنبال دارد؛ مسئولان و مقامات قضایی مربوطه چنانچه حکم قطعی‌ای 
را اجرا نمی‌کنند باید با ذکر دلیل مُتقن باشد. حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی 
اژه‌ای در ادامه با اشاره به تصویب طرح »الزام به ثبت رسمی اسناد غیرمنقول« 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام و قانونی شدن این مقوله، اظهار کرد: سالیان 
سال بود که  تاکید داشتیم منشاء بسیاری از پرونده‌های ورودی به دستگاه قضا، 
اعتبار داشتن اسناد عادی و به تعبیری اسناد قولنامه‌ای است؛ حال که پس از 
مباحث و رفت‌وآمد‌های فراوان، مقوله‌ی »الزام به ثبت رسمی اسناد غیرمنقول« 
قانونی شده است، باید همه مسئولان و مقامات قضایی نسبت به اجرایی شدن 
این قانون اهتمام داشته باشند و به هیچ وجه نباید اجرای این قانون بر زمین 
بماند.  رئیس قوه قضائیه در ادامه با اشاره به تصویب قانون شورا‌های حل اختلاف 
نیز گفت: مسئولان و مقامات قضایی در سراسر کشور نسبت به عملیاتی شدن 
مفاد قانون شورا‌های حل اختلاف از جمله برپایی دادگاه‌های صلح، اهتمام ویژه 

و تسریع داشته باشند.

عدلیه

سومین سیگنال زاکانی برای انصراف
زاکانی برای سومین بار از شروع رقابت‌های انتخابات ریاست جمهوری در مورد 

انصراف از انتخابات ریاست جمهوری سیگنال داد.
به گزارش انتخاب، زاکانی درباره اجماع نامزدهای انقلاب گفت: ۴ نامزدی که بر 
یک عقیده هستند، تا پایان مناظرات جلو خواهند رفت. اما تا پایان اگر خطری 
جبهه انقلاب را تهدید کرد، که علی‌القاعده باید تهدید کند، آن زمان می‌نشینیم 

و با هم صحبت می‌کنیم.

؟؟؟؟؟

حمایت مطهری از پزشکیان
نماینده ادوار مردم تهران در مجلس شورای اسلامی با صدور بیانیه‌ای، مسعود 
پزشکیان را نامزد اصلح انتخابات ریاست جمهوری دانست و از وی حمایت کرد.

به گزارش ایلنا، علی مطهری نماینده ادوار مردم تهران در مجلس شورای 
اسامی در بیانیه ای پیرامون انتخابات ریاست جمهوری نوشت: »در مجموع 
ایشان را فردی باتقوا و متدین و دلسوز و پاکدست و ساده زیست و متخصص 
در رشته خود و آشنا با مسائل کلان کشور و کسی که می‌تواند توازن میان دو 
جناح سیاسی کشور برقرار کند می‌دانم و با توجه به شرایط موجود کشور از نظر 

اینجانب آقای مسعود پزشکیان نامزد اصلح انتخابات ریاست جمهوری است.«
متن کامل بیانیه علی مطهری به شرح ذیل است:

نظر به سؤالات مکرر از اینجانب درباره نامزدها و نامزد اصلح انتخابات ریاست 
جمهوری، بدین‌وسیله نظر خود را درباره نامزدهای محترم اعلام می‌کنم. ۱. 
اینجانب از سال ۱۳۵۵ که وارد دانشکده فنی دانشگاه تبریز شدم جناب آقای 
مسعود پزشکیان را که در دانشکده پزشکی این دانشگاه مشغول تحصیل بودند 
می‌شناسم. در دوره‌های هشتم، نهم و دهم مجلس شورای اسلامی نیز همکار 
بودیم و در دوره دهم ایشان نایب‌رئیس اول و من نایب‌رئیس دوم بودم. در 
مجلس هشتم در موضوع سؤال از رئیس‌جمهور که می‌خواست برای اولین 
بار در جمهوری اسلامی انجام شود و سختیهای فراوان داشت تا آخر همراه ما 
بودند و عقب نکشیدند و به طور کلی در ایام نمایندگی نسبت به حقوق ملت 
)مصرّح در فصل سوم قانون اساسی( از جمله نوع برخورد با منتقدان حساس 
بوده و آنجا که لازم بود وارد می‌شدند. در دوره نایب رئیسی از طرف رئیس 
مجلس مأمور به حل مشکل مطالبات مردم از مؤسسات خلق‌الساعه اعتباری که 
از سالها پیش پدید آمده بود شدند و به عنوان عضو شورایی مرکب از نمایندگان 
بانک مرکزی و مؤسسات اعتباری و غیره به خوبی از عهده برآمدند و این مشکل 
کاهش محسوسی پیدا کرد. در مجموع ایشان را فردی باتقوا و متدین و دلسوز و 
پاکدست و ساده زیست و متخصص در رشته خود و آشنا با مسائل کلان کشور 
و کسی که می‌تواند توازن میان دو جناح سیاسی کشور برقرار کند می‌دانم و 
با توجه به شرایط موجود کشور و احتمال روی کار آمدن ترامپ در آمریکا و 
ضرورت وجود یک رئیس‌جمهور عاقل و باتدبیر در ایران که بتواند در سیاست 
خارجی توازن میان غرب و شرق ایجاد نماید، از نظر اینجانب آقای مسعود 

پزشکیان نامزد اصلح انتخابات ریاست جمهوری است.
۲. جناب آقای محمدباقر قالیباف را یک مدیر اجرایی قوی می‌دانم ولی معتقدم 
بهتر است ایشان مقام ریاست مجلس را حفظ کنند تا مجلسی معتدل‌تر داشته 

باشیم و دولت آینده مشکل کمتری با مجلس داشته باشد.
۳. جناب آقای پورمحمدی در مناظرات تلویزیونی خوش درخشیده‌اند اما 
معتقدم طبق نظر شهید آیت‌الله مطهری، رئیس جمهور بهتر است فرد روحانی 

نباشد مگر اضطراراً و اکنون چنین اضطراری در کار نیست.
۴. جناب آقای جلیلی را فردی متدین و پایبند به اصول می‌دانم. اما تأکید 
ایشان صرفاً بر فرصتها و توان داخلی و کم‌توجهی به فرصتهای خارجی و 
روابط بین‌الملل و وحشت داشتن از توافقاتی مثل برجام و سازوکارهای مالی 
بین‌المللی مانند اف‌ای تی‌اف باعث می‌شود که کشور از توسعه لازم باز بماند 
و احیاناً تحریمها اضافه شود. ۵. اما درباره آقایان زاکانی و قاضی‌زاده‌هاشمی، 
ریاست جمهوری را برای آنها زود می‌دانم و نیاز به کسب تجربه بیشتری دارند. 

با آرزوی انتخاباتی پرشور سوم تیر ۱۴۰۳

انتخابات

حمایت‌هادی خامنه‌ای از پزشکیان
دبیر مجمع نیروهای خط امام از مسعود پزشکیان حمایت 

کرد.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، سید‌هادی خامنه‌ای، 
دبیر مجمع نیروهای خط امام، با انتشار پیامی، از مسعود 
پزشکیان، کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم 
حمایت کرد. در بخشی از پیام او آمده است: اینجانب 
در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری به برادر 
خدمتگزار و صادق و با اخلاق، جناب آقای دکتر مسعود 
پزشکیان رأی می دهم و از همگان تقاضا می کنم در این 

امر بکوشند.

معافیت مشمولان بالای ۳۵ سال سن و 
حداقل دارای ۲ فرزند 

از خدمت سربازی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در راستای سیاست‌های 
کلی جمعیت، معافیت مشمولان بالای ۳۵ سال سن و 
دارای دو فرزند و غیر غایب، از دوره ضرورت خدمت وظیفه 

عمومی را به مصلحت دانست.
به گزارش ایلنا به نقل از مرکز رسانه و روابط عمومی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، آیت الله آملی لاریجانی رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در ابتدای جلسه صحن 
مجمع با سخنان کوتاهی اظهار داشت: پیشاپیش تبریک 
و تهنیت عرض می کنیم عید بزرگ امامت و ولایت، عید 
غدیر خم را و از خداوند متعال میخواهیم راه نورانی امامت 
و ولایت را هر روز بیش از پیش به ظهور برساند و ما را از 

رهروان حقیقی این طریق قرار دهد.
در ادامه نشست مجمع تشخیص مصلحت نظام که به 
ریاست آیت الله آملی لاریجانی و با حضور اکثریت اعضا، 
مدیر قوه مجریه، وزیر امور اقتصادی و دارایی، معاون 
حقوقی رئیس جمهور و رئیس کل بانک مرکزی، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه و نیز رئیس کمیسیون تلفیق لایحه 
برنامه هفتم پیشرفت در مجلس شورای اسلامی، برای 
بررسی موارد اصراری مجلس در خصوص لایحه برنامه 
پنج ساله هفتم پیشرفت، برگزار شد، اعضای مجمع، تبصره 
)۱( بند »ت« ماده )۱۰۲( درباره معافیت مشمولان بالای 
۳۵سال سن و دارای دو فرزند را با اصلاحاتی به مصلحت 

دانستند.
همچنین در این نشست، بند الحاقی ذیل بند )الف( ماده 
)۱۰( از موارد اصراری لایحه برنامه هفتم در دستورکار 
قرارگرفت.  اعضا پس از استماع نظرات کمیسیون تخصصی 
مجمع و کمیسیون ذیربط مجلس و نیز رئیس کل بانک 
مرکزی به بیان دیدگاه‌های خود پرداختند. پس از انجام 
مباحث مبسوط و طرح دیدگاه موافقان و مخالفان رای 
گیری به عمل آمد و مصلحت مورد نظر مجلس شورای 

اسلامی به تصویب نرسید.
در ادامه، بند )الف( ماده )۱۱( به بحث گذاشته شد و گزارش 
کمیسیون تخصصی مجمع و نیز کمیسیون مربوطه مجلس 
ارائه شد. پس از بحث و تبادل نظر و طرح دیدگاه موافقان 
و مخالفان، رای گیری به عمل آمد و اعضا، مصلحت مورد 
نظر مجلس شورای اسلامی را عیناً تایید کردند. همچنین 
با توجه به عدم تایید مصوبه اصراری مجلس در بند الحاقی 
ماده )۱۰(، اعضا مجمع مصوبه کمیسیون اقتصادی، 

بازرگانی و اداری را واجد مصلحت تشخیص دادند.
بنابر این گزارش، اعضای مجمع تشخیص مصلحت، در 
ادامه نشست فوق‌العاده، آخرین بخش از مصوبات مجلس 
شامل؛ بندهای )پ( و )ت( ماده )۱۶(، بند )ج( ماده 
)۱۰۲(، بند »الف« ماده )۱۱۶( و بند »الف« ماده )۱۱( 
را مورد بحث و بررسی قرار دادند. در هر یک از موارد 
مذکور، پس از طرح گزارش کارشناسی کمیسیون ذیربط 
و توضیحات مبسوط نمایندگان دولت و کمیسیون مجلس 
و تبادل نظر، رای گیری انجام شد و اعضا مصوبات اصراری 

مجلس را به مصلحت ندانستند.

نتایج نظرسنجی‌ها از زبان عباس 
عبدی

یک فعال سیاسی تاکید کرد: از ۳ روز پیش پزشکیان 
اول شده و در حال افزایش فاصله است پس بحث انصراف 

جدی شده ولی به چند دلیل نتیجه‌ای ندارد.
عباس عبدی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:

از ۳ روز پیش پزشکیان اول شده و در حال افزایش فاصله 
است پس بحث انصراف جدی شده ولی به چند دلیل 

نتیجه‌ای ندارد
۱. تاثیر منفی بر مردم

‌۲. قدرت‌طلبی شدید دو طرف
‌۳. فقدان اثرگذاری اطمینان بخش

‌۴. دستکاری شدن نظرسنجی‌ها
‌۵. از همه بدتر؛ آن که دومی باید به سود سومی کنار 

برود.

اصرار محسن رضایی بر اجماع
در »جبهه انقلاب«

دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا در توئیتی 
نوشت: مشارکت بالا، تقویت جمهوری اسلامی و رأی به 

آن است.
محسن رضایی دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوا، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »مشارکت 
بالا، تقویت جمهوری اسلامی و رأی به آن است. هر شش 
نفر فرزند ایران هستند؛ اما اجماع جریان انقلاب یک 
ضرورت ملی برای کارآمدی و شتاب در پیشرفت کشور 

پس از انتخابات است.«

کنایه‌های انتخاباتی آذری جهرمی
 یک تیر و سه نشان!

محمدجواد آذری جهرمی در یک توییت به وعده‌ها و 
اظهارات نامزد‌های انتخاباتی طعنه زد. 

وی نوشت: بنده خدایی گفته به مردم زمین رایگان 
می‌دهم، یکی پرسید از کجا؟ گفتم از همونجا که اون 
بنده خدا میخواد به همه طلا بده. ما حق داریم، آموزش 

ندیده‌ایم.

تکلیف جلیلی چیست؟
فعال سیاسی اصولگرا نوشت: جلیلی تکلیف داشت که 
نامزد شود و حالا هم تکلیف دارد که رئیس جمهور نشود. 
محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا در صفحه توییتر 
خود نوشت: آقای # سعید_ جلیلی نه این دوره و نه هیچ 

دوره دیگری # رئیس‌جمهور نخواهد شد. 
او تکلیف داشت نامزد شود و حالا هم تکلیف دارد 

رئیس‌جمهور نشود.

ویژه

مجمع تشخیص

سوشیال

روز گذشته  پزشکیان  مسعود 
)یکشنبه(  با جمعی از نماینده ادوار 

مجلس و ایثارگران دیدار کرد.
پزشکیان در این مراسم گفت: وقتی روند 
جایی که آمدیم را نگاه می‌کنم نمی‌دانم 
چطور شد صلاحیت ما را تایید کردند، ما 
هستیم و چند نفر دیگر. آن روز هم به آن 
نامزد گفتم خداوکیلی تا آخر می‌خواهی 
بمانی؟ چون این روند سابقه دار است 
می‌آیند حرف می‌زنند بداخلاقی می‌کنند 

بعد هم انصراف می‌دهند.
به گزارش ایلنا، وی افزود: در این مبارزه 
نگاه و باور ما این است که هر کسی عالم 
تر و کارشناس تر است حق با او است تقوا 
یعنی حرکت بدون خطا حرکت بدون خطا 
ربطی به به باور من ندارد هر کسی در 
اقتصاد، در پزشکی، در هر حوزه ای کار 
بدون خطا انجام دهد او متقی است. حالا 

نماز شب و عبادت و روز و نماز هم داشته 
باشم اما وقتی عمل جراحی می‌خواهم بکنم 
و مریض با عارضه بیرون می‌آید یعنی تقوا را 
رعایت نکردم. تقوا این است که در اقتصاد و 
صنعت و سیاست وقتی تصمیمی می‌گیری 
بهترین و مناسب ترین و اثربخش‌ترین را 
در جامعه اجازه بدهی اجرا شود این نیست 
که نماز خوان و روزه بگیر باشی اما روزگار 
آدم‌ها را سیاه کنی. پزشکیان با اشاره به 
مواضع خود درباره حجاب گفت: قبل از 
انتخابات موضع من روشن بود در این دوره 
هم به خاطر اینکه در جریان ماجرای مهسا 
امینی علنا در مجلس و صدا و سیما و بیرون 
موضع نشان داده بودم صلاحیتم را برای 

مجلس رد کرده بودند.
وی گفت: هیچ یک از ما نمی‌تواند به زور 
حتی بچه خود را که دوستش دارد هم وادار 
به انجام کاری کند، چه برسد به آدم‌های 

بیرون. باور می‌کنید همین دخترم گاهش 
حرف‌هایی میزد جرائت نمی‌کردم با او 
مخالفت کنم می‌گفتم اگر او هم با من 
مخالفت کند چه کارش کنم؟ اگر قبول 
نمی‌کرد چه می‌کردم؟ می‌توانستم بزنم؟ 
زور بگویم و در خانه اسیرش کنم؟ مجبور 
بودم با آرامی با او برخورد کنم. این‌ها هم 

خواهران و دختران من هستند.
ملتی که گذشته اش را نداند، 

نمی‌تواند آینده را بسازد
این نامزد انتخابات ریاست جمهوری گفت: 
خدا و پیغمبر و دین و مذهب هم همین را 
می‌گوید در هیچ سنتی پیدا نمی‌کنید به 
خاطر لباس این برخورد را آدم‌ها کنند اگر 
فکر می‌کنیم این لباس پوشیدن گناه است 
رفتاری که با این دختران می‌کنیم صد برابر 

بیشتر گناه است.
مسعود پزشکیان در جمع مردم شیراز نیز 

حضور پیدا کرد و پس از شنیدن سخنان، 
دغدغه‌ها و گلایه‌های دانشجویان و جوانان 
حاضر؛ سخنانش را با سام به شهدا آغاز 
کرد و گفت: سام بر شهیدان؛ سلام بر 
شهید دستغیب؛ سلام بر محمد بیگی؛ سلام 
به تخت جمشید؛ سلام به حافظ و سعدی؛ 

من شرمنده این همه شور و شوق هستم!
وی ادامه داد: من هم مثل شما هستم و 
فقط در حال حاضر قرعه به نام من افتاده تا 
صدای شما باشم. من به شما قول می‌دهم 
به فکر زنان دختران دانشگاه‌ها، کشاورزان، 
اقوام و تمام عزیزان باشم. در اینجا قول 
می‌دهم به هیچ وجه زیر بار زور نخواهم 
رفت. به هیچ وجه تبعیض و بی‌عدالتی را 

نخواهم پذیرفت.
وی با اشاره به ظرفیت‌های استان فارس، 
ادامه داد: شیراز زمانی امپراطوری بود؛ 
ملتی که از گذشته خود بی‌خبر باشد، آینده 
را نمی‌تواند درست کند و شما میراث دار 

کوروش هستید.
وی افزود: ما قادریم تمام مشکلات مملکت 
را با هم حل کنیم. ما با مردم سیلی به راه 
خواهیم انداخت که هیچ مانعی جلوی آن 
را نگیرد. ما به خودمان باور داریم. جوانان 
ما، نسل جدید ما باور کنند فردا را آن‌ها 

خواهند ساخت.
آینده را با امپراطوری سابق، با قدرت 
بسازید. این کاندیدای انتخابات ریاست 
جمهوری در واکنش به شعارهای پزشکیان 
پاینده باد، گفت: یکی از آقایان شب گذشته 
گفت من نمی‌گذارم رئیس جمهور شوی! 
من گفتم این مردم هستند که تعیین 

می‌کنند. 
من با شما در مقابل زورگویی‌ها خواهم 
ایستاد، اما من قول می‌دهم صدای کسانی 
باشم که صدایشان شنیده نمی‌شود. صدای 
بی‌صدایان از اقوام تا روستایی‌ها من صدای 
شما خواهم بود  امیدوارم روز ۸ تیر پیروز 

صحنه شویم.

در یک گفت‌وگوی جامع و بی‌پرده، 
دکتر محمد جواد ظریف، وزیر پیشین 
امور خارجه ایران، به بررسی موضوعات 
مختلفی از جمله سیاست‌های خارجی 
و داخلی و تجربیات شخصی خود 

پرداخت.
ظریف اظهار داشت: »ترامپ و خارجی‌ها با 
آرزوهای واهی از برجام خارج شدند و آن 
آرزوها محقق نشد. حتی در سال‌های آخر 
ریاست جمهوری ترامپ، او تلاش می‌کرد 

اما اطرافیانش اجازه نمی‌دادند او برگردد.«
 وی در ادامه افزود: »در کتاب »پایاب 
شکیبایی« که حالا به چاپ ششم رسیده، 
از همه کسانی که کتاب را خوانده‌اند 
سپاسگذاری می‌کنم. در آن کتاب نوشتم 
که ترامپ می‌خواست گفتگو کند و به جایی 
برسد اما اطرافیانش موافق نبودند. بولتون، 
نتانیاهو و پومپئو همگی در کتاب‌های خود 
در مورد کارشکنی‌هایی که انجام دادند، 

نوشته‌اند.«
در بخش داخلی، ظریف به تلاش‌های دولت 
دوازدهم برای بازگشت به برجام اشاره کرد 
و گفت: »این حرف‌هایی که می‌زنند که 
برجام لاشه است و متعفن، شوخی است. 
همه تلاش کردند به برجام برگردند ولی 
شجاعت لازم وجود نداشت. برخی از افراد 
از ابتدا علیه برجام بودند و حتی آمادگی 
نداشتند اسم آن را بیاورند. آخرین بار آن 
را توافق ۲۰۱۵ نامیدند، انگار که برجام اسم 

لعین و کثیفی است.«
 او ادامه داد: »در سه سال گذشته، دوستانی 
که در مناصب کار بودند، آمادگی قربانی 
شدن نداشتند و همیشه راه مطمئن و امن 
را می‌رفتند. اما شما باید خطر کنید. حوزه 
خدمت، حوزه پهلوان شدن، پول‌دار شدن 
و قدرتمند شدن نیست، بلکه حوزه قربانی 

شدن است.«
 ظریف در پایان اظهار داشت: »در بعد 
داخلی، ما نمی‌توانیم بر اساس آرزو عمل 
کنیم. دوستان ما آرزوهایی داشتند که اگر 
به قدرت برسند، می‌توانند آسمان را به 
زمین و زمین را به آسمان برسانند و به یک 
برجام بهتر برسند. اما این آرزوها اثر ندارد. 
سه سال قانون را بردند مجلس و ما هم که 
در دولت بودیم، قانون را نقض نکردیم. ولی 
این قانون قابل اجرای کامل نیست و من 
تعهد می‌دهم که هیچ وقت این قانون نتواند 
اجرا بشود مگر این که نخواهیم به توافق 

برگردیم.«
یکی از مسائلی که روشن است، این است 
که وقتی از توییتر سوالی پرسیده می‌شود، 
باید چند ثانیه مکث کرد تا برگشت صدا 

حل شود. اکنون صدای شما را می‌شنویم.
 بسیار ممنونم. سوال بسیار خوبی مطرح 
شده است و این سوال که الان برای 
بسیاری‌ها مطرح است، این است که اگر 
قرار است در آمریکا دونالد ترامپ به قدرت 
برسد و در اروپا هم راست‌گرایان به قدرت 
برسند، آیا نیاز است که در ایران هم یک 
دولت اقتدارگرا روی کار بیاید؟ دولتی که 
به سرکردگی یک فرد نظامی باشد؟ مثلا 
فردی مانند آقای دکتر جلیلی. کسانی 
که طرفدار دکتر قالیباف هستند، بیشتر 
این بحث را مطرح می‌کنند و تا حدی 
طرفداران دکتر جلیلی نیز این بحث را 
مطرح می‌کنند. گرچه از این بحث، افراد 
نزدیک به دکتر قالیباف بیشتر سود می‌برند.

من می‌خواهم مبنای این بحث را زیر 

سوال ببرم. ببینید، خطری که ایران را 
تهدید می‌کند، کمتر نظامی است و بیشتر 
امنیتی‌سازی است. اشتباهی که ما در این 
سال‌های دراز کرده‌ایم، این بوده که خیال 
کرده‌ایم خطری که ایران را تهدید می‌کند، 
خطر امنیتی است. اگر این‌طور تصور کنیم 
که این تهدید، تهدید امنیتی یا نظامی 
علیه ایران است، آن وقت باید بپذیریم 
که نیاز داریم با این تهدید مقابله کنیم و 
یک جنرال نظامی در صدر امور باشد که 

دشمنان بترسند و حمله نکنند.
 اما واقعیت این است که دشمنان بازی 
امنیتی نمی‌کنند، بلکه امنیتی‌سازی 
می‌کنند. یعنی می‌خواهند از ایران تهدید 
بسازند. در واقع، رفتن به این سمت درست 
بازی کردن در دست آنهاست. به نظر من، 
چه بایدن باشد، چه ترامپ باشد، چه در 
اروپا هر اتفاقی بیفتد، ایران یک موضوع 
کنش نیست بلکه خود یک کنشگر است. 
اگر ما این خودباوری را پیدا کنیم که ما 
خودمان یک کنشگر هستیم و می‌توانیم 
زمین بازی را انتخاب کنیم، دیگر الزاما در 
زمین بازی دیگران بازی نمی‌کنیم. بیش از 
همه اسرائیل دوست دارد ما در بازی امنیتی 

بازی کنیم.
متاسفانه، گفتمانی که بعضی از دوستان ما 
دارند، از کلمات عجیب و غریبی استفاده 
می‌کنند. ایران هسته‌ای یعنی کشوری که 
بمب دارد. وقتی می‌گوییم ایران هسته‌ای، 
یعنی کشوری که بمب دارد. این نوع 
صحبت‌ها به نفع ما نیست و با نظرات 

رهبری هم منافاتی ندارد.
 به خاطر داشته باشیم که ما در سوریه تا 
قبل از برجام موضوع تصمیم‌گیری بودیم و 
بعد از برجام تصمیم‌گیر شدیم. این بدون 
برجام امکان‌پذیر نبود. بعضی‌ها می‌گویند 
اما  است،  تجربه شکست‌خورده‌ای  برجام 

این‌طور نیست. برجام تجربه موفقی بود.
 می‌توانم به جرأت بگویم که حضور خاتمی 
به عنوان رئیس‌جمهور ایران در سال ۲۰۰۲ 
عاملی مهم در جلوگیری از حمله آمریکا به 
ایران بود. اگر ایران در فضای امنیتی‌سازی 
بود، این حمله ممکن بود. این نوع 
سیاست‌ها و حضور شخصیت‌هایی مانند 
دکتر پزشکیان می‌تواند به ایران کمک کند.

»البته بنده به انتخاب همه احترام می‌گذارم، 
ولی برخی دوستان علاقه‌ای به شنیدن نظر 
مخالف ندارند. هر وقت ما می‌گوییم نتیجه 
تحریم انتخابات چیست، می‌گویند چرا شما 
به انتخاب ما احترام نمی‌گذارید. ما قبول 
داریم و احترام می‌گذاریم، اما اجازه داریم 

نظر خودمان را بگوییم یا نه؟«
ظریف در ادامه تحلیل خود، به دو نتیجه 
احتمالی تحریم انتخابات اشاره کرد: 
»نتیجه تحریم انتخابات دو حالت دارد. 
من فکر نمی‌کنم حالت سومی داشته باشد. 
یعنی اگر معتقدیم کسی پیام می‌گیرد یا 
کسی پیام نمی‌گیرد. آره، من توضیحاتش 
را اگر خواستید بعداً می‌توانم بگویم. 
بزرگان می‌گویند آقای پزشکیان به خاطر 
این اجازه حضور در انتخابات دادند که 
ما انتخابات قبلی را تحریم کردیم. بسیار 
بعید می‌دانم. محاسبات دیگری داشت و 
الحمدلله تحولات دیگری در انتخابات افتاده 
که برخی محاسبات بعضی‌ها را به هم زد.«

 ظریف با اشاره به نتایج تحریم انتخابات 
در ایران گفت: »تحریم به اینجا رسید 
که مجلسی که می‌توانست ترکیب خیلی 

متفاوتی داشته باشد، الان ترکیبی دارد 
که من یقین دارم حاضر نیستم با این 
مجلس کار کنم. البته خیلی‌ها ممکن است 
بتوانند کار کنند. این به معنی این نیست 
که بگویید خودت خودت را نقض کردی و 
تو نمی‌توانی با این مجلس کار کنی. من 
یک خصوصیات ویژه‌ای دارم که خیلی از 
دیگران ندارند و به همین دلیل هم حاضر 

نشدم نامزد انتخابات شوم.«
وی در ادامه افزود: »تحریم انتخابات پیام 
نمی‌دهد به خارجی‌ها که این‌ها حمایت 
مردمی ندارند. این که حمایت مردمی 
ندارند باعث نمی‌شود که در واقع آنها بیایند 
و کمک کنند به بعضی‌هایی که هوای 
خارجی دارند که آنها بیایند و در تهران 
حکومت کنند. آنها ابزار فشارند و نشان 

دادند.«
وی با اشاره به شرایط اقتصادی مردم افزود: 
»دیروز در کاشان به کسانی که آمده بودند 
و شعار می‌دادند گفتم امشب کدام شما 
گرسنه می‌روید خانه؟ اما مردمی هستند 
که دارند تحمل می‌کنند این شعارهای شما 
را با گرسنگی کشیدن و با گوشت هفتصد 
تومنی توان نداشتن بخرند. این‌ها واقعیات 

است.«
 ظریف در پایان تأکید کرد که تحریم 
انتخابات باعث می‌شود یک گروه اقتدارگرا 
بیاید و کار خالص‌سازی بیشتر انجام دهد 
و کشور را به سمت ناکجا‌آباد ببرد: »حالا 
که این زمین فراهم شده و یک آدم سالم، 
پاک‌دست، با سابقه خوب و نیت خوب 
مطرح شده، چرا ما لااقل قبول نمی‌کنیم 
که ۵ درصد فرق می‌کند یا ۱۰ درصد فرق 
می‌کند؟ شما تحریم کنید که صفر درصد 
اثر دارد. به نظر من اثر منفی هم دارد چون 
خارجی‌ها را جری می‌کند که بیشتر به ما 
فشار بیاورند که ما فرو بپاشیم که آن هم 

بدانید که اتفاق نخواهد افتاد.«
وی ضمن اشاره به نگاه‌های صفر و 
صدی گروه‌های اقلیت که فعلًا قدرت در 
اختیارشان است، اظهار داشت که این 
گروه‌ها به رأی مردم و مشروعیت بین‌المللی 
نظام اهمیتی نمی‌دهند و از همین رو، 

پیامی دریافت نخواهند کرد.
 ظریف با یادآوری سخنان رهبری در 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ که 
»در حق بعضی‌ها جفا شد و هیچ تحطیب 
اثری داده نشد«، گفت: »تصور اینکه بتوان 
یک کنفرانس بر اساس یک اراده برپا کرد، 
اشتباه است. رهبری بر اساس تلاش برای 
اجماع نخبگانی و اجماع مردمی عمل 

می‌کنند.«
 وی افزود: »برای رهبری مهم است که 
انتخابات پرشور باشد، ولی یک گروهی هم 

هستند که به این امر گوش نمی‌کنند. 

 

ظریف به حملات نادرست و دروغین به 
مذاکرات هسته‌ای نیز اشاره کرد و گفت: 
»شما کتاب خانم شهرمند را در تلویزیون 
آب کردید و بر اساس آن به ما حمله کردید. 
این حرف‌ها چیست که می‌زنید؟ که من 
یک نفر را با ماده ۲۰ در وزارت خارجه 
آوردم و دسترسی به اسناد محرمانه دادم، 

دروغ از ابتدا تا انتها.«
 وی ادامه داد: »ببینید، من هشت دقیقه 
صحبت کردم، الان سه روز است انگار آب 
افتاده در لانه مورچه، همه می‌آیند حرف 
بزنند. اصلًا تصور نکنیم که این گروه 
پیامی دریافت می‌کنند. این گروه خیلی 
هم خوشحال می‌شوند. همه ما، به شمول 
خود بنده، آقای پزشکیان، همه ما روز 
جمعه می‌نشینیم در خانه جشن می‌گیریم 
و بعدش هم تبعاتش سر همه‌مان می‌آید. 

اینها تبعاتش است.«
 ظریف با اشاره به دوران دوم ریاست 
جمهوری حسن روحانی و چالش‌های آن 
دوره، گفت: »از سال ۹۶ که روحانی برای 
بار دوم انتخاب شد، ما ترامپ داشتیم، 
کرونا داشتیم و همه اینها باعث شد که 
اصلًا خرید و فروش نفت صورت نگیرد. در 
شش ماه اول سال ۹۹، ما درآمد نفتیمان 
یک میلیارد دلار بود. آقایان می‌گویند شما 
منتظر برجام بودید؟ نه، در سال ۹۹ کسی 
نفت نمی‌خرید، قیمت نفت به منفی رسید 

چون نفت‌ها مانده بود.«
 ظریف در پایان به احتمال نامزدی سه 
نفر اصلی در انتخابات پیش رو اشاره کرد 
و گفت: »برای این سه‌تایی که دارند به 
عنوان نامزد اصلی مطرح می‌شوند، دو 
تا از آنها فقط آمده‌اند آقای پزشکیان را 
اذیت کنند. در انتخابات قبلی هم دیدیم 
نقششان را، در این انتخابات هم می‌بینیم. 
ریف بیان کرد: »این که من می‌گویم صف 
درجه ده مهم است، به این دلیل است که 
این یک ورودی مهم به تصمیم‌گیری‌هاست. 
بارها گفتم بسیار مؤثر است که چه کسی 
در موقعیت‌های کلیدی نشسته باشد. آقای 
پزشکیان فردی با شجاعت تصمیم‌گیری 
است و آقای روحانی نیز این خاصیت را 

داشت.«
 وی افزود: »بی‌انصافی به آقای روحانی 
در این روزها به اوج خود رسیده است. 
من با آقای روحانی اختلافاتی داشتم، اما 
همیشه به شجاعت و فهم ایشان در روابط 

بین‌المللی احترام گذاشته‌ام.«
 او با تأکید بر اهمیت فداکاری برای کشور 
گفت: »ما باید فدای کشور شویم، نه کشور 
فدای ما. دوستان کشور را فدای خودشان 
می‌کنند. من یقین دارم که پزشکیان کشور 

را فدای خودش نمی‌کند.«

پزشکیان در دیدار با جمعی از نماینده ادوار و ایثارگران:

هر کسی عالم‌تر و کارشناس‌تر است حق با او است

محمد جواد ظریف در کلاب‌هوس تشریح کرد

فرق می‌کند که پزشکیان در جلسه با رهبری بنشیند یا جلیلی


